Peccatū
quid.

Prima p
positio.
Secūda p
positio.
Tertia p
positio.

De peccatis, et de ipsorum. diuini. et diuini.

operationem. Verbi causa / quando sortes ambulat: seclusa
volitione qua vult ambulare / quibuscumque alijs positis sorte
tes non ambularet. ergo illa ambulatio est libere posita in
peratiue. Similiter quoniam sortes vult credere / et habet moti-
uum / ipse credit: et seclusa volitione non crederet. Sed ha-
bita demonstratione sortes scit conclusionem: seclusa volitione
equale sciret / quia demonstratio est causa sufficiens actus sciendi
absque actu voluntatis. ideo ille assensus scientificus non est
liber siue libere causatus. propterea dicit. S. Thomas se-
cunda secunde questione prima / quod scientia non potest esse demeritoria
nec meritoria: quia non potest esse libera. sed non est simile de
actu credendi: quia talis actus ita se habet in ordine ad actum vo-
luntatis / quod seclusa volitione imperate / talis actus non produ-
ceretur. ergo relinquitur tertia propositio vera. ¶ Ex hoc se-
quitur quod in operationibus potentie motiue / puta lingue / au-
ditus et intellectus / reperitur peccatum. Patet de intellectu. nam
actus oppositus fidei / puta infidelitas / vel ipse actus fidei
si referatur in malum finem / est peccatum. ergo in operationibus intel-
lectus reperitur peccatum. Quid ergo dicendum est ad diffinitio-
nem Augustini? Dicitur quod in concupito intelligit omnem opera-
tionem immanentem interiori: siue sit intellectus / siue voluntas /
ad hoc quod ipsa diffinitio sit completa. ¶ Quereret alius de
operationibus oculorum et aliorum sensuum. Dico quod nulla visio vel
auditio est peccatum: quia nunquam causatur visio quin causetur seclusa
quocumque actu voluntatis. similiter et auditio. sed apertio
oculorum ad videndum / potest esse peccatum / quia non causatur seclusa
quocumque actu voluntatis: sed illa visio que causatur aper-
tis oculis secluso actu voluntatis / nihil habet libertatis:
ideo non vocatur peccatum / sed effectus peccati. sed illa aper-
tio vel mora in presentia obiecti est libera / et etiam potest esse
peccatum: et talis includitur in illa particula diffinitionis / vel fa-
ctum. Et breuiter omnia peccata potentie motiue exterioris inclu-
duntur in illo verbo factum. ¶ Quantum ad secundam difficultatem
duplex est modus dicendi. Primus / quem reputo probabilio-
rem / quod potest reperiri peccatum secluso quocumque actu positiuo.
Patet sic. sit sortes habens precise istud iudicium / nunc est a-
me diligendus deus super omnia. ita quod non apprehendat deum
sub aliqua ratione mali: et non odiat. tunc stante precise tali
iudicio / vel necessitate ab illo iudicio ad diligendum deum: vel
non. si secundum / ergo stat cum tali iudicio non elicere illam di-
lectionem dei super omnia. tunc ponatur in esse: scilicet quod non eli-
ciat: iam peccat sine actu: quod patet. tenetur iam elicere: et
non elicit: et potest. igitur sine actu voluntatis peccat. nec di-
cendum est primum: quia nunquam iudicium necessitat ad elicendum
actum / licet possit necessitare ad non elicendum. et ratio predicta
est precipua ipsius Ockam in tertio ad probandum quod sit da-